Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
 CAMPUS OSASCO

  ATA/CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO em 01/06/2017

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO DA EPPEN – UNIFESP 1
CAMPUS OSASCO, em 01.06.2017  2

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e dezessete, às doze horas e trinta minutos, realizou-se 3

a Reunião Extraordinária da Câmara de Extensão da EPPEN, UNIFESP- Campus Osasco, na sala 4
103, 1º andar do edifício, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, município de 5
Osasco. Estiveram presentes os seguintes membros: a Profa. Dra. Fabiana Rita Dessotti, 6
representante do curso de Relações Internacionais; a Profa. Dra. Heloísa Candia Hollnagel, 7
representante do curso de Ciências Contábeis e o Prof. Dr. Júlio César Zorzenon Costa, 8

representante do curso de Ciências Econômicas. A Profa. Dra. Cíntia Möller Araújo, representante 9
do curso de Administração e o Prof. Dr. Marcello Simão Branco, representante do Eixo 10

Multidisciplinar justificaram a ausência. Estiveram ausentes: o Prof. Dr. Antônio Roberto Espinosa, 11
representante docente; o Prof. Dr. Celso Takashi Yokomiso, representante do curso de Ciências 12

Atuariais; a Profa. Dra. Gabriela de Brelàz, representante docente; Prof. Dr. José Alexandre 13
Altahyde Hage, representante docente; sr. Carlos Eduardo Dias, representante dos TAEs; sr. João 14

Marcelino Subires, representante dos TAEs; sr. Bruno Mancini, representante da Prefeitura 15
Municipal de Osasco; Rafaela Truyts Sleimann Santos, representante discente e Renato Maia 16
Paglarin, representante discente. A secretária executiva, Patricia Grechi dos Santos Barbosa, 17

secretariou a reunião. A Profa. Fabiana presidiu a reunião. Ela saudou os conselheiros, agradecendo 18
a presença de todos. Considerando a pauta única da reunião: Apreciação e Autorização das 19

Propostas inscritas nos Editais PIBEX 01/2017 – Bolsas de Extensão, passou à leitura das 20
propostas cadastradas. Após a leitura de cada projeto e/ou programa, os senhores membros 21

verificaram se todos os requisitos mencionados nos editais haviam sido atendidos. Entre as quatro 22
propostas apresentadas, apenas uma delas não estava de acordo com os requisitos do edital, a saber: 23

Projeto Conhecer para Atuar, coordenado pelo Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto, pois não 24
atendia o ponto “6. DA SELEÇÃO DAS PROPOSTAS – b) As inscrições submetidas a esse Edital 25

de Programa e Projetos não cadastrados no SIEX/UNIFESP e/ou não aprovados pelas Câmaras 26
de Extensão e/ou não homologados pela PROEC serão indeferidas”. Portanto, como o Projeto em 27
questão não havia sido cadastrado no SIEX previamente e, consequentemente, não havia sido 28

aprovado pela CAEC e homologado pela PROEC, foi considerado indeferido.  Os demais projetos 29
apresentados, a saber: 1) Projeto: Viabilizando a participação da pessoa idosa nas políticas 30

públicas: Conselho Estadual do Idoso de São Paulo e Conselho Municipal do Idoso de São 31
Paulo, coordenado pela Profa. Dra. Cíntia Rejane Möller de Araújo; 2) Programa: Realidade 32
Latino Americana, coordenado pelos professores Fábio Barbosa dos Santos e Fabiana Rita 33

Dessotti; 3) Programa: Laboratório de Políticas Públicas Internacionais – LABOPPI¸ 34
coordenado pelos professores Osmany Porto de Oliveira, Karen Fernandez e Fabiana Rita Dessotti, 35

foram aprovados pois atendiam todos os requisitos do edital. Não havendo mais considerações, 36
a reunião foi encerrada às 13h10. Eu, Patricia Grechi dos Santos Barbosa, secretária da Câmara de 37
Extensão e Cultura, lavrei esta ata.    38

Osasco, 01 de junho de 2017. 39

 40

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
 CAMPUS OSASCO

  ATA/CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO em 01/06/2017

___________________________________________ 41

Profa. Dra. Fabiana Rita Dessotti  42

___________________________________________ 43

Profa. Dra. Heloisa Candia Hollnagel 44

___________________________________________ 45

Prof. Dr. Júlio César Zorzenon Costa  46

____________________________________________ 47

Patricia Grechi dos Santos Barbosa 48